
COMUNE DI STRAMBINO 

 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
Ordinanza n. 9 in data 04/06/2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO ASSOLUTO DI SOMMINISTRAZIONE, VENDITA 
PER ASPORTO O PER IL CONSUMO SUL POSTO DI BEVANDE SUPERALCOLICHE 
DURANTE L'EVENTO "NOTTE BIANCA" EDIZIONE 2024. 
 

LA SINDACA 
 

 
ATTESO CHE  dalle ore 16.00 di sabato 15/06/2024 alle ore 01.00 di domenica 16/06/2024 

si terrà la manifestazione “NOTTE BIANCA 2024” nel concentrico del 
Comune di Strambino; 

PREMESSO CHE    la suddetta manifestazione è articolata in vari momenti e che la stessa deve 
coesistere con l’ordinato svolgimento degli altri aspetti del vivere quotidiano, 
assicurando altresì a tutti la possibilità di fruirne in modo efficace e sicuro;  

 
CONSIDERATO  che negli ultimi anni si sta sempre più diffondendo, soprattutto tra i giovani, 

l’abitudine di abusare di sostanze alcoliche e superalcoliche, come riscontrato 
dalle forze dell’ordine durante i vari servizi predisposti al controllo della 
manifestazione, con gravi rischi per la salute e con conseguenze negative per 
la cittadinanza, dovute ai comportamenti di coloro che sono sotto gli effetti 
dell’alcool; 

 
CONSIDERATO  che le conseguenze sociali e personali derivanti dall’eccessivo consumo di 

bevande, specialmente se superalcoliche, rivestono una valenza di interesse 
generale come evidenziato anche dalla Legge 125/2001 e che occorre quindi 
garantire sia il decoro che la vivibilità urbana, anche in riferimento alle 
esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti; 

 
RITENUTO  sussistere quindi l’urgente necessità di disporre misure volte a superare 

situazioni di grave incuria e degrado del territorio, nonché l’esistenza di 
ragioni di incolumità e sicurezza pubblica tali per cui si ritiene opportuno 
vietare la somministrazione e la vendita di superalcolici nonché 
l’introduzione degli stessi nelle aree di manifestazione; 

 
RITENUTE  infine sussistenti le condizioni di contingibilità ed urgenza legate alle 

situazioni sopra descritte e, di conseguenza, ritenuto necessario adottare 
provvedimenti volti a salvaguardare il decoro e la vivibilità urbana, nonché 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 
VISTO    l’art. 54 del D.Lgs. n° 267/00 (TUEL); 
 
VISTO   l’art. 12 del D.L. 14/2017 conv. in L. 48/2017 e s.m.i. 



 

ORDINA 
Per i motivi indicati in premessa che venga applicato il divieto assoluto di somministrazione, 
vendita per asporto o per il consumo sul posto di bevande superalcoliche (aventi cioè un contenuto 
alcolico superiore al 21 per cento del volume) nelle aree di svolgimento della manifestazione e 
nelle aree adiacenti 

 

DALLE ORE 16:00 DI SABATO 15 GIUGNO  2024 

ALLE ORE 01:00 DI DOMENICA 16 GIUGNO 2024 

 

E comunque fino al termine della manifestazione, richiamando quanto disposto dall’Ordinanza n. 8 
del 04/06/2024 che fissa tra l’altro alle ore 01:00 la cessazione delle attività e la chiusura degli 
esercizi. 

Precisa che la presente Ordinanza è stata preventivamente comunicata alla Prefettura di Torino. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga resa nota con la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e 
trasmessa alle Autorità competenti. 

Avverte che l’inosservanza del presente provvedimento, fatta salva l’applicazione di eventuali 
sanzioni penali, è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 7 bis del 
T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) e, in caso di reiterata inosservanza, potrà essere applicata la 
misura della sospensione dell’attività ai sensi dell’art. 100 del TULPS.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in via amministrativa al TAR Piemonte entro 
60 giorni dalla pubblicazione. 
 
Le Forze di Polizia dello Stato, la Polizia Locale e gli organizzatori sono incaricati di far rispettare 
la presente ordinanza. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 04 Giugno 2024 

LA SINDACA 
Sonia CAMBURSANO 

 
 


